pelo (a) AEROPORTO INTERNACIONAL ANTONIO CARLOS JOBIM, classificado como 101 -
VISITA TURISMO, com prazo inicial de estada (entrada) em data supra mencionada,
(sem prorrogação), infringiu o disposto no (s) Art. 109, II, da Lei nº 13.445/2017, sendo aplicado a
multa de R$ 8.770,00 (oito mil e setecentos e setenta reais) pela seguinte prática: ultrapassar em
877 (oitocentos e setenta e sete) dias (grifo nosso) o prazo de estada legal no país.

2. O pedido de reconsideração ou defesa foi apresentada em 23/06/2023, dentro do prazo legal de 10
(dez) dias assinalado no art. 309, §4, do Decreto 9.199/2017, ratificado no âmbito da IN 198/2021, em